
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

619 
 

 
Data 

14/12/2023 

 
OGGETTO: RISARCIMENTI DANNI DA FAUNA SELVATICA ALLE PRODUZIONI 
AGRICOLE ANNI 2021 E 2022_PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 
DA PARTE DI REGIONE LOMBARDIA E CONTENSTUALE ATTO DI CONCESSIONE 
DEGLI IMPORTI PER AZIENDA E PROCEDURE DI INSERIMENTO IN 
SIAN.           
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 619 DEL  14/12/2023 
 
 
OGGETTO: RISARCIMENTI DANNI DA FAUNA SELVATICA ALLE PRODUZIONI 
AGRICOLE ANNI 2021 E 2022_PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 
DA PARTE DI REGIONE LOMBARDIA E CONTENSTUALE ATTO DI CONCESSIONE 
DEGLI IMPORTI PER AZIENDA E PROCEDURE DI INSERIMENTO IN 
SIAN.           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 17 del 16.12.2022 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2023-2025; 
  
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 18 del 16.12.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
  
Richiamati i seguenti atti: 

  la determinazione del Direttore n. 1 del 02.01.2023 di conferma della nomina delle 
Posizioni Organizzative per l’anno 2023; 

  la determinazione del Direttore n. 2 del 02.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 5 e attribuzione funzioni; 

  la determinazione del Direttore n. 13 del 13.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 2 e attribuzione funzioni. 

  
Vista la Deliberazione C.d.G. nr 10 del 24.01.2023 di approvazione del PEG 2023-2025 
con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle 
PP.OO. Responsabili delle Unità organizzative, così come nominate dal Direttore; 
  
Richiamata la deliberazione del C.d.G. n. 26 del 14.03.2023 di approvazione del Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 
Premesso che Regione Lombardia: 

 con D.G.R n. 883 del 08/08/2023 ha approvato la "Misura regionale per la prevenzione 
e il ripristino dei danni da fauna protetta – Regime Quadro SA.108876 (2023)" con la 
quale è stato recepito il regime di aiuti sopra menzionato e debitamente registrato in 
SIAN con SIANCAR n. 1010661; 

 con D.G.R n. 1014 del 25/09/2023 ha approvato l’ “Assegnazione di contributi regionali 
agli enti gestori delle aree protette per indennizzare i danni da fauna selvatica nelle 
aree protette ai sensi dell’art. 33 bis della l.r. 86/83” per un importo complessivo pari ad 
euro 1.268.356,90 per indennizzare i danni accertati nelle annualità 2021 e 2022, 
provocati dalla fauna selvatica protetta; 

 con il d.d.u.o. n. 14829 del 03/10/2023 ha approvato le “Modalità di presentazione 
delle richieste, da parte degli enti gestori dei parchi e delle riserve naturali, per 
l’indennizzo dei danni da fauna selvatica arrecati alle produzioni agricole, ai pascoli e 
al patrimonio zootecnico, accertati nelle annualità 2021 e 2022, dei proprietari e dei 
conduttori dei fondi ricadenti nei Parchi Naturali e nelle Riserve Naturali, ai sensi 
dell’art. 33bis della L.R. 86/83”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Viste le Deliberazioni C.d.G. n. 54 del 26/04/2022 e n. 47 del 09.05.2023 con le quali sono 
stati approvati gli elenchi relativi alla liquidazione ad agricoltori del risarcimento dei danni 
causati dalla fauna selvatica alle colture agricole all’interno del Parco Naturale nonché il 
rimborso delle spese per le misure di prevenzione, per gli anni 2021 e 2022 per un 
importo pari ad euro 588.703.39 (di cui 1.919,29 per rimborso misure di prevenzione) per 
l’anno 2021 ed euro 397.076,39 (di cui 6.946,03 per rimborso misure di prevenzione) per 
l’anno 2022, complessivamente € 985.779,78. 
 
Considerato che le “misure per la prevenzione dei danni provocati da animali protetti”, pur 
essendo ricomprese fra le spese ammissibili nell’Allegato A alla D.G.R n. 883 del 
08/08/2023, appaiono escluse invece dai pagamenti nel d.d.u.o. n. 14829 del 03/10/2023 
e che pertanto, a seguito di tale esclusione, il Settore Agricoltura si è visto costretto a 
stralciare dalla documentazione presentata dal Parco nell’ambito della richiesta di 
contributo di cui al d.d.u.o. n. 14829 del 03/10/2023 gli importi riferiti ai rimborsi delle 
spese per le misure per la prevenzione riducendo l’importo complessivo dei risarcimenti 
da € 985.779,78 a € 976.914,42. 
 
Vista la Richiesta di Contributo di cui al d.d.u.o. n. 14829 del 03/10/2023 presentata dal 
Parco in data 17.10.2023 prot. 11213 per un importo complessivo pari ad euro 
976.914,42. 
 
Vista la nota pervenuta da Regione Lombardia in data 07/11/2023 prot. 12163 (All. 1) ed il 
successivo Decreto n. 17951 del 15.11.2023 (All. 2) pervenuto in data 06.12.2023 prot. n. 
13344 che assegna al Parco del Ticino l’intero importo richiesto, pari ad € 976.914,42, a 
copertura del risarcimento dei danni da fauna selvatica arrecati nel corso degli anni 2021 
e 2022 alle produzioni agricole, ai pascoli e al patrimonio zootecnico. 
 
Preso atto che Regione Lombardia con D.G.R n. 883 del 08/08/2023 ha approvato la 
"Misura regionale per la prevenzione e il ripristino dei danni da fauna protetta – Regime 
Quadro SA.108876 (2023)" registrando nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale SIAN 
recepito il SIAN CAR n. 1010661, codice di riferimento per l’intera procedura di 
registrazione degli importi da liquidare alle aziende. 
 
Visto l’”ELENCO DI LIQUIDAZIONE DANNI DA FAUNA SELVATICA ANNI 2021 e 2022 
IN REGIME DI AIUTI DI STATO SA.108876 (2023)” (All. 3) contenente i relativi importi 
spettanti alle aziende agricole aventi diritto, nonchè il codice SIANCAR univoco e i codici 
SIANCOR e VERCOR per ciascuna azienda, rilasciati dal Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale – SIAN a seguito dell’inserimento degli importi di liquidazione, per 
complessivamente € 976.914,42. 
 
Preso atto che al Cap 2021.2 “RISARCIMENTO DANNI FAUNA” è stato assunto idoneo 
impegno di spesa 2023/800 necessario allo scopo. 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato 

1. Di prendere atto che Regione Lombardia con Decreto n. 17951 del 15.11.2023 (All. 2), 
pervenuto in data 06.12.2023 prot. n. 13344, ha concesso al Parco del Ticino un 
contributo pari ad € 976.914,42 per il risarcimento dei danni da fauna selvatica alle colture 
agricole all’interno del Parco Naturale per gli anni 2021 e 2022. 
 
2. Di dare atto che l’importo di € 976.914,42 è stato debitamente accertato sul Cap. 10.30 
Acc. 2023/297 “CONTRIBUTI REGIONE LOMBARDIA DANNI FAUNA SELVATICA” T.E. 
2.01.01.02.000. 
 
3. Di dare atto che l’importo necessario per la liquidazione pari ad € 976.914,42, in 
considerazione del vincolo di destinazione della suddetta entrata, risulta disponibile al 
Cap. 2021.2 “RISARCIMENTO DANNI FAUNA“ - Imp. 2023/800 - T.E 1.04.03.99.000. 
 
4. Di prendere atto che il Settore Agricoltura, a seguito del Decreto di Regione Lombardia 
n. 17951 del 15.11.2023 sopra richiamato e prima del perfezionamento dell’atto di 
concessione ed erogazione, ha effettuato le opportune verifiche propedeutiche 
adempiendo agli obblighi di interrogazione del registro attraverso l’inserimento degli 
importi di liquidazione per ciascuna azienda nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale – 
SIAN. 
 
5. Di prendere atto che la presente determinazione costituisce provvedimento di 
concessione ai sensi del DM 115/17. 

 

6. Di approvare l’”ELENCO DI LIQUIDAZIONE DANNI DA FAUNA SELVATICA ANNI 
2021 e 2022 IN REGIME DI AIUTI DI STATO SA.108876 (2023) (All. 3) contenente i 
relativi importi spettanti alle aziende agricole aventi diritto, nonchè il codice SIANCAR 
univoco e i codici SIANCOR e VERCOR per ciascuna azienda, rilasciati dal Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale – SIAN a seguito dell’inserimento degli importi di 
liquidazione, per complessivamente € 976.914,42.  

 

7. Di trasmettere al Settore Finanziario per il relativo pagamento i necessari 
provvedimenti di liquidazione, contenenti per ciascuna azienda agricola l’importo definitivo 
liquidabile per i danni anni 2021 e 2022 e tutti i dati necessari alla liquidazione, predisposti 
in forma congiunta o singola relativamente alla eventuale ritenuta d’acconto del 4% sui 
contributi corrisposti dagli Enti Pubblici alle Imprese (art. 28 D.P.R. 29/9/73 n. 600). 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 MICHELE BOVE 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 MICHELE BOVE 
 


